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S
me po dovolenkách. Každý si od-

počinul a do konca roka máme veľa 

práce. V mesiaci november, 27. no-

vembra, nás čakajú komunálne voľby. 

Ešte pred tým sa 18. septembra uskutoční 

referendum. 

V tomto období sú v programe aj dve 

mestské zastupiteľstvá. Jedno bude v sep-

tembri a keď na ňom poslanci odsúhla-

sia ďalšie, na ktorom sa bude rokovať aj 

o rozpočte na rok 2011, tak to sa uskutoč-

ní v mesiaci október.

Po asi trojmesačnom období, kedy ne-

bolo s kým rokovať, pretože bývalá vláda 

už rokovať nechcela a nová len nastúpi-

la, plánujeme návštevu ministra dopravy, 

pôšt a telekomunikácii Jána Figeľa. Teraz, 

keď je už schválené programové vyhláse-

nie vlády, môžeme začať diskutovať. Na-

ším záujmom je začať s výstavbou 2. etapy 

cestného obchvatu mesta. Prakticky je 

všetko pripravené. Pozemky sú vykúpené, 

finančné prostriedky sú pripravené, je vy-

bratý aj dodávateľ stavby a tak už len treba 

podpísať zmluvy a začať s výstavbou. 

To isté môžem povedať aj o 3. etape kde 

sú už pozemky vykúpené na 95%, tak-

že by sme mohli súbežne zahájiť aj túto 

3. etapu, ale to bude závisieť od rokovaní. 

Toto považujem za veľmi kľúčové k tým 

úlohám, ktoré máme rozbehnuté ešte do 

konca roka. 

V mesiaci október by sme chceli do-

končiť rekonštrukciu Domova sociálnych 

služieb Pátria za 1.2 mil. € a rekonštruk-

ciu centrálnej mestskej zóny s rozpočtom 

1.6 mil. €. Robíme prípravu a máme už aj 

odsúhlasené výberové konanie na rekon-

štrukciu a revitalizáciu mestského parku 

s rozpočtom vo výške 2 mil. €. Uvidíme 

koľko stihneme ešte do konca roka urobiť 

a potom by sme ostatné dokončili v prie-

behu budúceho roka. 

Dosť ma mrzí, že sa nám nepodarilo 

zabezpečiť finančné prostriedky na vý-

menu okien ZŠ Gejzu Dusíka vo výške 

30 tis. €.

Bol by som veľmi rád, keby nám štát 

doplatil 200-250 tis. € za mesiac jún 2010 

za podielové dane fyzických osôb, potom 

by sme do konca roka 2010 nemali mať 

problémy s finančnými zdrojmi.

Začiatkom mesiaca október chcem zvo-

lať valné zhromaždenie Galantsko-ša-

lianskeho regiónu a mám naplánovaný rad 

ďalších úloh. 

Róbert Rybársky

Aké plány má mesto 
Galanta do konca roka?

M
esto Galanta kaž-

doročne dvakrát do 

roka organizuje zber 

veľkoobjemného odpadu, 

ktorého cieľom je umožniť 

občanom zhodnotiť, alebo 

zneškodniť objemné odpady 

z domácnosti formou orga-

nizovaného zberu prostred-

níctvom Technických služieb 

mesta Galanta. 

Aj napriek skutočnosti, že 

sa táto forma likvidácie od-

padov vykonáva dvakrát roč-

ne nie je zatiaľ viditeľný efekt 

a odpad na našich uliciach 

sa neobjavoval v menších 

množstvách. Práve naopak, 

počas týchto dní sa mesto 

mení na jedno veľké „sme-

tisko“. Pravidelne sa vykladá 

veľké množstvo odpadov, 

ktoré sa mnohokrát odváža 

aj dva dni po termíne zberu. 

Problémom je aj ďalší fakt, že 

obyvatelia vykladajú odpad 

na ulicu už po termíne zbe-

ru a to aj v čase, keď sú ulice 

mesta už vyčistené. TsMG sú 

nútené sa opakovane vracať 

do lokalít mesta, kde už bol 

urobený poriadok.  

Týmto prístupom však ná-

klady na zber veľkoobjemné-

ho odpadu značne narastajú, 

čo sa v konečnom dôsledku 

dotýka nás všetkých, keďže 

celý zber je hradený z balíka 

peňazí, ktoré mesto vyberie 

formou poplatku za komunál-

ne odpady a drobné stavebné 

odpady  na prevádzku odpa-

dového hospodárstva. Pritom 

obyvatelia mesta majú celo-

ročne a bezplatne možnosť 

odniesť svoj veľkoobjemový 

odpad na zberný dvor, ktorý 

sa nachádza v areály TsMG 

a je otvorený: 

utorok: 13,00 - 18,00, 

štvrtok: 13,00 - 18,00,  

sobota: 08,00 - 13,00. 

Týmto spôsobom má kaž-

dý z nás možnosť pozitívne 

vplývať  na úsporu spoločných 

finančných prostriedkov, kto-

ré by mesto mohlo využiť na 

ďalší rozvoj v odpadovom 

hospodárstve mesta.

Touto cestou chceme ape-

lovať na občanov, aby  pri-

stupovali k tejto akcii mesta 

a TsMG zodpovedne. Je dô-

ležité  rešpektovať pokyny 

pracovníkov TsMG, mestskej 

polície a pracovníkov mest-

ského úradu. Tieto pokyny 

občania každoročne obdržia 

formou letákového oznamu. 

Nasledujúci jesenný termín 

zberu veľkoobjemného od-

padu je stanovený na 16. 10. 

2010 (Galanta, Kolónia) a 23. 

10. 2010 (Hody, Javorinka, 

Nebojsa).

Na záver si dovolíme zhr-

núť, ktoré druhy odpadov 

patria do kategórie veľkoob-

jemný odpad: nábytok, biela 

technika, čierna technika, 

pneumatiky, drobné stavebné 

odpady v množstve do 1m3, 

vane, umývadlá, WC misy... 

Zakazuje sa vykladať bi-

ologicky rozložiteľný odpad 

a vyseparované zložky ko-

munálneho odpadu, ktoré sa 

zbierajú celoročne podľa zve-

rejneného harmonogramu.  

Mgr. Kristián Kiss
Referát odpadového  

hospodárstva

Zber veľkoobjemného odpadu

Rozhovor s primátorom Ing. Alexandrom Mézešom
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Podnikatelia z Číny chcú na 
Slovensku investovať

D
elegáti z radov čínskych podnikateľov 

pôsobiacich na Slovensku, primátor 

čínskeho mesta Wenzhou Bao Zhe-

dong a radkyňa Čínskeho veľvyslanectva 

na Slovensku Yan Yu Qing sa 26. júla 2010 

stretli za okrúhlym stolom v Renesančnom 

kaštieli v Galante s primátorom mesta Ga-

lanta Alexandrom Mézešom, ktorý im 

v krátkosti predstavil mesto a ponúkol im 

niekoľko podnikateľsky motivujúcich mož-

ností a výhod, ktoré by im okrem štátnych 

bonusov vedela poskytnúť samospráva.

Priniesť do mesta ďalšieho investora 

by znamenalo zníženie nezamestnanos-

ti v meste a jeho blízkom okolí. I napriek 

tomu, že nezamestnanosť v Galantskom 

regióne patrí medzi najnižšie na Slovensku, 

je naďalej jednou z priorít mesta Galanta 

vytvoriť výhodné podmienky pre potenci-

onálnych investorov, ktorí by vytvorili nové 

pracovné miesta.

Bao Zhedong poukázal na množstvo 

úrodnej pôdy na Slovensku. Mesto Wen-

zhou je známe vývozom potravín ako sú čaj 

a víno a taktiež prírodných materiálov ako 

juta, drevo a papier. Je možné, že investičné 

aktivity čínskych podnikateľov pôjdu týmto 

smerom. Bao Zhedong však nedal jedno-

značné odpovede na otázky podnikateľských 

zámerov. Z jeho slov: „To musia posúdiť 

naši podnikatelia podľa toho, ako zhodnotia 

možnosti, ktoré im budú ponúknuté,“ vyply-

nulo, že o konkrétnejších cieľoch a zámeroch 

budú pravdepodobne rokovať až podnikate-

lia rozhodnutí na Slovensku investovať.

Marek Koller
Foto: Róbert Rybársky

Oznam
zapisovateľa Miestnej vo-

lebnej komisie v Galante 

(MVK) o preberaní kandi-

dátnych listín pre voľby do 

orgánov samosprávy mesta 

v roku 2010.

Oznamujem politickým stra- 

nám, politickým hnutiam, ko-

alíciám a nezávislým kandidá-

tom, že kandidátne listiny pre 

voľby poslancov Mestského 

za stupiteľstva Galanta a pre 

voľby primátora mesta Ga-

lanta budem v týždni od 27. 9. 

2010 do 3. 10. 2010 preberať 

takto:

Pondelok – Štvrtok   

od 7.30 – 15.30 h.

Piatok od 7.30 – 14.30 h.

v kancelárii č. 69 na druhom po-

schodí Mestského úradu v Ga-

lante, Mierové nám. č. 940/1.

Nedeľa 3. 10. 2010  

od 9.00 – 12.00 h.

od 18.00 – 24.00 h.

na Mestskom úrade v Galante, 

Mierové námestie č. 940/1. 

Telefonický kontakt na zapi-

sovateľa: 031/788 4322 (počas 

pracovnej doby), 0905 657 499 

(mimo pracovnej doby)

V Galante, 3. 9. 2010  

Mgr. Miroslav Psota 
  zapisovateľ MVK

So zámerom investovať na 
Slovensku delegácia z Čínskej 
ľudovej republiky navštívila 
Slovensko.
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Deň prvý, štvrtok 12. augusta 2010 

Niekoľko desiatok automobilov a motocyk-

lov veteránov na Mierovom námestí v Galan-

te, ktoré tam v ranných hodinách 12. augusta 

2010 zaparkovali, ako prvé dali tomuto dňu 

slávnostnú atmosféru spojenú s 26. ročníkom 

Galantských trhov. O deviatej hodine odštar-

toval viceprimátor mesta Galanta, Ladislav 

Fekete, prvú etapu šiesteho ročníka Galant-

ského oválu. Veteráni sa po nesúťažnej jazde 

na viac ako 100 km okruhu po okolí opäť 

vrátili späť na námestie, kde začínal kultúrny 

program vystúpením folklórneho súboru zo 

Srbska. Na druhom konci mesta už v oko-

lí amfiteátra vládla typická atmosféra trhov 

a v priestoroch amfiteátra hral citarový súbor 

Dióhéj. Na námestí tóny srbského folklóru 

vystriedala hudba v podaní dychového súbo-

ru Galanťan a historické vozidlá sa z námes-

tia vydali na druhú etapu Galantského oválu, 

ktorou bol prejazd mestom v kolóne s cieľom 

na štadióne TJ Slovan Galanta, kde sa začala 

posledná tretia a už aj súťažná etapa. Námestie 

sa zaplnilo účastníkmi slávnostného sprievo-

du mestom.

Slávnostný sprievod, v ktorom nechýbali 

poslanci NR SR, podpredseda NR SR, pod-

predseda TT SK, zástupcovia mesta, mest-

ských organizácií a inštitúcií pôsobiacich na 

území mesta Galanta, prešiel hlavnou ulicou 

po oboch stranách lemovanou skupinkami 

obyvateľov a návštevníkov mesta Galanta do 

areálu amfiteátra, kde ich privítali tóny Dy-

chového súboru Mikulovanka z partnerského 

mesta Mikulov. Jadrom slávnostného sprievo-

du bola jeho historická časť, ktorá pripome-

nula dôležité míľniky histórie mesta. Jedným 

z nich, ktorý súvisí so súčasným tradičným 

usporadúvaním trhov je udalosť z roku 1635, 

kedy mesto Galanta dostalo od kráľa Ferdi-

nanda II. výsadnú listinu, ktorou sa v meste 

povolilo konanie štyroch výročných jarmokov 

a uskutočnenie týždenných trhov.

Slávnostné otvorenie Galantských trhov 

opäť raz symbolicky spojilo históriu so súčas-

nosťou. Primátor mesta Alexander Mézeš po 

príhovoroch podpredsedu NR SR Bélu Bu-

gára, poslancov NR SR Zoltána Horvátha 

a Gábora Gála, podpredsedu TT SK Zdenka 

Čambála, po symbolickom prevzatí výsadnej 

listiny povoľujúcej konanie trhov otvoril 26. 

ročník Galantských trhov.

Po slávnostnom otvorení trhov sa dele-

gácia presunula na nádvorie neogotického 

kaštieľa, kde viceprimátor mesta Galanta 

Ladislav Fekete otvoril vínnu uličku, výstavu 

vín spojenú s ochutnávkou. Prvých niekoľ-

ko desiatok minút spríjemňoval atmosféru 

prvých ochutnávok mužský spevácky zbor 

Mužáci z Březí z Českej republiky. Neskôr 

hudobnú taktovku prevzala hudobná skupi-

na Spektrum Plus, ktorá do neskorých noč-

ných hodín svojou produkciu roztancovala 

nielen milovníkov vína.

V mestskom parku boli pre deti prichystané 

rôzne atrakcie, chodník lemovali stánky napl-

nené prevažne s ručne vyrobenými predmet-

mi úžitkového umenia, bolo počuť zvuk fuja-

ry, ktorý cinkaním  kladiva o nákovu dopĺňal 

kováč. Návštevníci si tak mohli vziať do rúk 

nielen fujaru, ale i kováčske kladivo a skúsiť si 

ukovať napríklad podkovu pre šťastie. Nielen 

viac ľudí bolo v parku v tento deň ako obvykle, 

ale i viacero dravých vtákov, ktorých bolo vi-

dieť i v sprievode. V parku však sokoliari pred-

viedli divákom čo tieto dravce dokážu.

Na hlavnom pódiu amfiteátra vrcholil po-

poludňajší program vystúpením skupiny Ar-

zén, ktorá si pripomenula skladbou Zbohom 

buď, lipová ližka z muzikálu Na skle maľova-

né, Michala Dočolomanského.

Večerný kultúrny program na hlavnom 

pódiu v amfiteátri patril jednej z najlepších 

súčasných hudobných skupín na Slovensku. 

Preplnené hľadisko si so skupinou IMT Smi-

le zaspievalo v prvý večer 26. ročníka trhov 

nejeden hit. Publikum skupinu prekvapilo už 

v samotnom úvode koncertu, keď počas prvej 

skladby aktuálneho singlu Bozk z nového štú-

diového albumu 2010 Odysea Dva zborovo 

dopĺňali spev Ivana Táslera. IMT Smile tak 

v Galante odohrali jeden zo svojich najlepších 

a najspontánnejších koncertov vôbec.

Neverejnou súčasťou Galantských trhov je 

tradične slávnostný obed, na ktorý si primá-

tor mesta pozýva významných ľudí pre mesto 

Galanta. Počas tejto slávnosti, ktorá sa v tom-

to roku po prvý krát uskutočnila v reštaurácii 

Arkádia, ocenil primátor mesta Galanta Ale-

xander Mézeš za rozvoj mesta Galanta Cenou 

primátora mesta spoločnosť Brovedani Slova-

kia, s. r. o.

Deň druhý, piatok 13. augusta 2010

Druhý deň 26. ročníka Galantských trhov 

začal v skorých dopoludňajších hodinách, 

kedy sa v parku stretli kuchári v súboji o naj-

lepšie jedlo pripravené v prírode. V jedenástich 

súťažných kotlíkoch desať súťažných druž-

stiev varilo podľa svojich tajných receptov to 

najlepšie. Vo všetkých kotlíkoch sa už tradične 

varil guláš. Jeden nesúťažný poslanecký guláš 

sa varil aj v kotlíku pod taktovkou varešky 

v rukách poslanca galantského mestského za-

stupiteľstva Fridricha Psotu. O pestrosť gas-
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Galantské trhy 2010

Galantský výber

Vostatnom čase sa učíme ako 

žiť s rôznymi projektmi. 

Nemyslím na stavebné projekty, 

ale na tie, ktoré nahrádzajú tvz. 

„plány“ spred roku 1989. Určite 

aj v našom meste počet takýchto 

projektov môžeme rátať ročne 

na stovky.

V Galante minulý rok Mgr. 

Ladislav Maťašovský, riaditeľ 

ZUŠ Josepha Haydna mal 

životné jubileum. Ako hudobník, 

skladateľ si zmyslel, že oslavovať 

by mohol s hudobníkmi, s ktorý-

mi preskákal začiatky aj úspechy. 

Slovo dalo slovo a začalo sa uva-

žovať o tom ako dať príležitosť 

mladým talentovaným hudob-

níkom, respektíve spevákom. 

Predstava dobrá, realizácia však 

náročná. Zladiť program skoro 

troch desiatok ľudí je prvou pre-

kážkou. Potom výber pesničiek, 

zostavenie programu a aran-

žovanie na jednotlivé hudobné 

nástroje, ktoré sú k dispozícii to 

len komplikujú. Znalí problema-

tiky vedia o čom je reč. O ho-

norároch nemohla byť ani reč. 

Účastníci jubilejného koncertu 

môžu len potvrdiť, že zámer 

vyšiel nad očakávanie. Mnohí 

skonštatovali, že už veľmi dlho 

niečo podobné v Galante nebolo.

Náš život denne prináša rôzne 

prekvapenia. Prišlo nešťastie na 

Haiti. Po pozitívnom prvom 

koncerte sa zrodila myšlienka 

usporiadať benefičný koncert 

na pomoc Haiti. „Galantský 

výber“ ožil. Za aktívnej po-

moci usporiadateľov MsKS, 

RTV Krea a sponzorov bola 

naplnená divadelná sála MsKS. 

Neopakovateľný zážitok oslovil 

publikum a účinkujúcich odme-

nili neutíchajúcim potleskom. 

Galanťania prejavili podporu 

dobrej myšlienke pomôcť 

krajine, ľudom postihnutých 

prírodnou katastrofou. Určite 

dobrá dramaturgia prispela 

k úspechu. Program v celej šírke 

spĺňal náročné kritériá. Počet 

účinkujúcich neumožní  zmieniť 

sa o výkonoch jednotlivcov. Bolo 

by o čom písať. Nesklamali ani 

mladí, ale aj tí skúsenejší sa „vy-

hecovali“ kvalitným výkonom.

Po týchto skúsenostiach 

účinkujúci posmelení   priaz-

nivým ohlasom Galanťanov 

sa ponúkli, že by radi obohatili 

kultúrny program Galantských 

trhov. Galantský výber sa dostal 

do programu trhov. Začali 

skúšky a organizovanie koncertu. 

Na záver trhov v sobotu večer 

amfiteáter patril galantským 

hudobníkom a spevákom. Tento 
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tronomickej nádielky piatkového dňa sa nesú-

ťažne postarali kuchárske tímy z partnerských 

miest mesta Galanta. Prísne a kritické oko 

majstra kuchára Jánosa Kovácsa z Maďarskej 

republiky dohliadalo na prípravu všetkých po-

krmov. Majster kuchár spoločne s riaditeľom 

gastroakcie, poslancom MsZ v Galante Zol-

tánom Horváthom ako aj dlhoročným orga-

nizátorom podujatia, poslancom MsZ v Ga-

lante Petrom Kolekom, prejavili spokojnosť 

s účasťou nielen súťažiacich ale aj návštevní-

kov, ktorí si z podujatia mohli odniesť nejednu 

dobrú skúsenosť s varením. Porota nakoniec 

rozhodla, že najlepším navareným gulášom sa 

stal guláš pripravený družstvom Taverna Sever 

pod vedením Zdena Kurucza, ktorý hlavnú 

výhru LCD televízor, ktorú venovala spoloč-

nosť Samsung Slovakia a.s., daroval kolegovi 

z družstva.

Nádvorie neogotického kaštieľa po obednej 

gulášovej sieste patrilo divadlu a neskôr opäť 

hudbe. V divadelnom predstavení Vesmírny 

hrdinovia prileteli k deťom najrôznejšie čudá 

s príbehom o baciloch a vitamínoch. Po di-

vadelnom predstavení sa v netradičnej bube-

níckej show, vo vzájomnom interpretačnom 

súboji predstavili víťazi prvého ročníka bu-

beníckej súťaže. Dve bicie súpravy na pódiu, 

zmes najrôznejších rytmov ovládaných palič-

kami v rukách mladých bubeníkov prilákalo 

nemalé publikum. V polovici programu jednu 

z bicích súprav vystriedalo elektrické piano 

a polhodinové voľné „jamm sesion“ ukončilo 

túto netradičnú hudobnú ukážku, ale pódium 

naďalej patrilo mladým hudobníkom. Na scé-

nu sa postavili najmladší „rockeri“ z Galanty, 

skupina A-Lu-Pa-Lu. V úvode koncertu líder 

skupiny Andrej Kolek poďakoval organizá-

torom za možnosť opäť vystúpiť na nádvorí 

neogotického kaštieľa, na ktorom pred rokom 

za rovnakých okolností mali svoj prvý kon-

cert vôbec. Počas koncertu okrem prevzatých 

skladieb zazneli aj ich vlastné skladby a záver 

koncertu vygradoval skladbou skupiny Elán, 

Čaba neblázni.

Hlavné pódium v amfiteátri patrilo v piat-

kové popoludnie, folklóru, ľudovej a dychovej 

hudbe. Najprv sa predstavili muzikanti z Ma-

ďarskej republiky Magyar Nóta Műsor spo-

ločne s Mezei Ernő. Maďarských hudobníkov 

vystriedal folklórny súbor zo Srbska s progra-

mom „V Pivnickom poli“ a popoludnie na 

javisku amfiteátra ukončila svojim koncertom 

Galantská 13-tka.

Piatkový program patril aj športu. Na fut-

balovom štadióne TJ Slovan Galanta sa stretli 

v priateľskom futbalovom zápase mužstvá Sta-

rí páni FC Galanta a Starí páni Petržalka. Na 

tenisových kurtoch TJ Slovan Galanta sa začal 

trojdňový turnaj neregistrovaných hráčov.

V piatkový deň si mnoho návštevníkov 

Galantských trhov prišlo pozrieť výstavu zá-

hradkárov, poľovníkov a včelárov do športovej 

haly, kde bola výstava otvorená počas celých 

trhov.

Večerný kultúrny program sa niesol v roko-

vej až metalovej atmosfére, ktorú do Galanty 

z Maďarska priniesli na hlavné pódium v am-

fiteátri piati členovia skupiny Karthago. Záver 

koncertu poznačila nečakaná prudká búrka, 

ktorá predčasne ukončila nielen tento koncert, 

ale i zábavu na nádvorí neogotického kaštieľa 

ako aj ďalší pripravený program v priestoroch 

amfiteátra.

Deň tretí, sobota 14. augusta 2010

Tretí, posledný  deň Galantských trhov začal 

včas i napriek výdatnej nočnej búrke. Organi-

zátori podujatia dokázali odčerpať viac ako tri 

desiatky metrov kubických stojacej vody pred 

hlavným pódiom a včas postaviť boxerský 

ring, na ktorom sa presne podľa plánované-

ho programu začalo medzinárodné priateľské 

stretnutie galantských boxerov s výberom ma-

ďarských žúp. V tvrdých súbojoch, nakoniec 

zvíťazili domáci borci pomerom 12:4. Počas 

boxerských zápasov sa v priestoroch parku 

a nádvoria neogotického kaštieľa bavili deti, 

pre ktoré bol pripravený bohatý program. 

Mnoho návštevníkov si so záujmom pozrelo 

výstavu výtvarníkov a fotografov „Stretnutie 

vo farbách“.

Popoludňajšie hodiny opäť, tak ako v pred-

chádzajúci deň  patrili ľudovej a folklórnej 

hudbe. Na nádvorí neogotického kaštieľa vy-

stúpili folkloristi, Nadšenci a na hlavnom pó-

diu v amfiteátri sa predstavil Dychový súbor 

Galanťan a Ľudová hudba Berkenye. Záver 

popoludnia patril experimentálnemu jazzu, 

koncertu maďarskej skupiny Mini s Ádámom 

Törökom.

V dome športu sa uskutočnil Medzinárod-

ný turnaj za účasti družstiev zo Slovenska, 

Maďarska a Českej republiky. Víkendový deň 

naplnil kolotoče a v stánkoch sa pomaly míňali 

posledné kusy tovaru, predávajúcich ubúdalo.

Večerný kultúrny program svojim posled-

ným koncertom v zostave Galantský vý-

ber spríjemnili miestni hudobníci a speváci 

skladbami prevažne z autorskej dielne Ladi-

slava Maťašovského. Projekt, ktorý vznikol pri 

príležitosti životného jubilea autora skladieb, 

nemal ambície vydržať až taký čas ako sa to 

podarilo. Veľkolepým koncertom rátajúcim 

desiatku spevákov sa hudobná skupina Ga-

lantský výber stala minulosťou.

Zábava sobotňajšieho večera pokračovala 

do skorých ranných hodín. V amfiteátri sa hu-

dobnou produkciou o dobrú zábavu postaral 

DJ Cini a na nádvorí neogotického kaštieľa 

do tretice zahrala a dobrú náladu vykúzlila 

hudobná skupina Spektrum Plus.

Marek Koller

koncert, po predchádzajúcich 

skúsenostiach, bol predsa len 

iný. Jednak prostredie a početné 

obecenstvo prispeli spontán-

nejšiemu prejavu účinkujúcich. 

A do tretice všetko najlepšie sa 

naplnilo na plnej čiare.

Mladí nasadili vysokú latku 

a starí borci sa nechceli nechať 

zahanbiť. Všetko malo svoju 

mieru a divák z ničoho nemohol 

byť presýtený. Iste veľkú zásluhu 

má na tom všetkom Silvo Ko-

vács so svojou technikou, Lacko 

Maťašovský a Peter Kolek 

ml. po organizačnej stránke 

a Eduard „Pepše“ Čepiga, ktorý 

zabezpečil aranžmá všetkých 

skladieb  a dirigoval orchester na 

všetkých koncertoch.

Nebolo to vyslovené, ale duch, 

že Galanťania hrajú Galan-

ťanom doslova sršal z každej 

pesničky  i hovoreného slova. Až 

pri záverečnom príhovore Laca 

Maťašovského som si uvedomil, 

že sa skončil projekt Galantský 

výber.

Tento projekt patrí už minu-

losti, ale zanechal hlbokú stopu 

v nás Galanťanoch a určite by 

nebolo na škodu, keby bolo 

v budúcnosti čo najviac podob-

ných projektov.

Ďakujeme. 

 Jozef Keppert

Slinky sa zbiehali, 
v kotloch guláš vrel

P rvý augustový deň, v nedeľné 

popoludnie, zorganizovali 

Juraj Stern a Rasťo Meszároš 

súťaž vo varení kotlíkového 

gulášu z hovädzieho masa. Svoje 

kuchárske schopnosti si v treťom 

ročníku tejto súťaže na terase 

galantskej reštaurácie Taverna 

na sídlisku Sever zmeralo 9 

družstiev. Tímy Napi, G-Klub, 

Bagi Team, KLM Team, Glass & 

Bulls, My a Miro, Holkovičovci, 

Kamene a tím Špáňo svoje dova-

rené guláše prenechali k posúde-

niu poroty, ktorej členovia Zoltán 

Horváth, Drahoš Ostradecký 

a Igor Márton hodnotili jeho 

kvalitu a chuť. V poradí štvrtým 

najlepším gulášom sa podľa 

poroty stal guláš, ktorý uvaril tím 

Napi. Tretím sa stali členovia 

družstva My a Miro a najvyššie 

ocenenie na druhom mieste tesne 

minulo tím Glass & Blues. Naj-

vyššie gastronomické hodnotenie 

nakoniec získal kuchársky tím 

G-Klub, ktorého kotlík podľa 

poroty skrýval najlepšie kulinár-

ske „know-how“. O dobrú náladu 

sa počas popoludnia postaral 

Dušan Fóka so svojou hudobnou 

produkciou a vtipným slovom. 

Marek Koller
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O
d samotného začiatku zohratý kolektív 

pod vedením Vladislavy Plančíkovej a 

Marianny Večeríkovej svojsky dotváral 

dielo Williama Shakespearea Rómeo a Júlia 

odpoveďami na otázky ako napríklad kto bol 

Rómeov otec, aká bola Júliina mama, čo sa 

stalo s listom pre Rómea a i. Početné publi-

kum sa tak na nádvorí neogotického kaštieľa 

v Galante dozvedelo, že aj jedno žmurknutie 

môže ovplyvniť životy dvoch zaľúbencov.

„Som rád, že sa opäť nachádzame na ná-

dvorí neogotického kaštieľa. Snažíme sa 

o to, aby tento kaštieľ dostal tú podobu, kto-

rá mu prináleží. Dúfajme, že toto nádvorie, 

že tento park a celý kaštieľ raz ožije a bude-

me môcť byť hrdí na symbol nášho mesta. 

Teší ma, že bývalá absolventka galantského 

gymnázia, ktorá teraz študuje v Prahe, tak-

tiež dokázala oživiť tieto priestory.“ Povedal 

Ladislav Fekete, zástupca primátora mesta 

Galanta po predstavení. K samotnej hre sa 

vyjadril takto: „To spoločné  čo dokázali tie 

deti vytvoriť, spríjemnilo toto predstavenie. 

Malo to príjemnú atmosféru a nádych.“

Viac o predstavení a prípravách divadelnej 

hry „Hra“ povedala v rozhovore Marianna 

Večeríková, autorka myšlienky letného diva-

delného workshopu:

Akí herci účinkovali v tejto divadelnej hre?
Sú to účastníci letného divadelného worsho-

pu, ktorý sme tu v Galante počas dvoch týž-

dňov organizovali a viedla som ho spoločne s 

Vladislavou Plančíkovou.

Kto sú účastníci letného divadelného worsho-
pu?

Sú to deti vo veku od 8 do 16 rokov a okrem 

dvoch dievčat, ktoré navštevujú divadelný sú-

bor v Galante. Sú to všetci amatéri a stáli na 

javiskách po prvýkrát. Nacvičovali sme to dva 

týždne a musím povedať, že som príjemne 

prekvapená aký pokrok počas týchto dvoch 

týždňov urobili. Okrem toho, že sme sa ich 

snažili viesť k nejakým divadelným základom 

takisto sme im dali rôzne praktické skúse-

nosti, čo sa týka cirkusantských schopností, 

takže v rámci tých dvoch týždňov mali mož-

nosť naučiť sa žonglovať, diabolovať, pracovať 

s pojkami a rôzne iné krúžky a mohli si skúšať 

čo ich bavilo ako napríklad chodenie na cho-

dúľoch.

Ako hodnotíš záujem detí o tento divadelný 
workshop?

Musím povedať, že som bola trošku skla-

maná. Čakala som viac záujemcov. Ale tie deti, 

ktoré sem prišli, to veľmi  bavilo od prvého 

dňa a celý čas.  Vždy keď sme končili, tak jedi-

né čo hovorili bolo, že ešte chceme, ešte chce-

me a skončíme neskôr. Myslím, že možno taký 

ten prvotný záujem tam nie je, že divadlo nie 

je taká atraktívna vec, ale keď to prežívajú, keď 

si to vyskúšajú, tak je to niečo čo ich ovplyvní 

na celý život.

Akú divadelnú hru ste pripravili?
Divadelná hra je na motívy Rómea a Júlie 

od Shakespeara. Zdôrazňujem, že na motívy, 

pretože sme sa voľne inšpirovali a snažili sme 

sa pokryť také biele miesta v tej hre, ktoré pán 

Shakespeare „zabudol“ dokresliť, takže sme si 

vymýšľali čo v nej nebolo. Shakespear rieši iba 

tých dvoch zaľúbencov ako jednotlivcov a my 

sme sa snažili riešiť celé ich rodiny. Snažili sme 

sa zodpovedať otázky ako napríklad aká bola 
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Deti prepísali Shakespera
Divadelná hra „Hra“ bola v piatkové popoludnie 23. júna 2010 zavŕšením dvojtýždenného letného divadelného 
workshopu pre mládež.



Júliina mama, otec, akú výchovu dostali Ró-

meo a Júlia a prečo to dopadlo s tými rodina-

mi tak ako to dopadlo a či vôbec vedia prečo sa 

hádajú a prečo sú znepriatelení. My sme de-

ťom povedali len ten základný príbeh, o čom 

je Rómeo a Júlia podľa knihy a potom sme išli 

scénu po scéne s tým, že napríklad teraz nám 

zahrajte detstvo Rómea v piatich obrazoch, čo 

v knihe nie je, takže deti si sami mali vymys-

lieť aké to jeho detstvo bolo, aká bola tá jeho 

rodina. Ďalej je tiež v knihe, že sa stratí list, 

ktorý má prísť k Rómeovi, v ktorom mu Júlia 

oznamuje, že je len akože mŕtva a tiež nie je 

vyriešené ako a prečo sa list stratí. Deti tak do-

stali zadanie, čo sa stalo s tým listom. Boli by 

ste prekvapení aké mali výborné nápady. Deti 

prepísali Shakespeara a my sme povyberali 

z nápadov také, ktoré boli skĺbiteľné.

Vyskytli sa počas workshopu problémy?
Pre mňa boli najväčšie v tom, že som po 

prvýkrát viedla takýto workshop a nebola 

som si niektorými vecami úplne istá (smiech). 

Zároveň to bolo príjemné prekvapenie, keď 

som zistila, že všetko vychádzalo ešte o 100 

percent lepšie ako sme dúfali. V utorok sme 

mali krízový deň, keď som si myslela, že to 

nemôžeme stihnúť a zrazu sme mali v stredu 

hotové celé predstavenie, vo štvrtok verejnú 

generálku. Dnes sme sa tu už len tak motali, 

deti si žonglovali, boli sme na pizzu a bolo to 

úplne v pohode. Veľmi ma prekvapilo, aké sú  

deti šikovné. Myslela som si, že za dva týždne 

budem mať čo robiť, aby sme ich vôbec k 

niečomu doviedli a že to bude skôr od nás 

direktívnejšie. Oni však prichádzali s výbor-

nými nápadmi a my sme sa s Vlaďkou veľmi 

dobre bavili keď sme sa pozerali na ich im-

provizácie.

Ako dopadla verejná generálka?
Výborne! Ja som bola prekvapená. Myslela 

som si, že budú nervózni a budú na pódiu tro-

chu  zmätení, že budú mať trému pred ľuďmi. 

Vôbec. Perfektne to zvládli.

Premiéra predstavenia bola podľa slov Ma-

rianny Večeríkovej jediným predstavením. 

Výnimočné podanie Rómea a Júlie však splni-

lo a vysoko prevýšilo pôvodné predstavy Ma-

riany a Vlaďky o tomto účastníkmi worshopu 

dotvorenom klasickom diele. Diváci hodnotili 

predstavenie vysoko pozitívne a zástupcovia 

mesta vysoko ocenili prínos tohto podujatia 

do kultúrneho života v meste Galanta.

 Marek Koller
Foto: Marek Koller
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Mgr. Alexander Czigler

T ento skromný učiteľ telesnej 

výchovy prišiel do Galan-

ty v roku 1959. Ako pedagóg 

gymnázia v Galante vytvorili 

s Egonom Redhammerom dvo-

jicu telocvikárov, ktorých meno 

spomínajú a nikdy nezabudnú 

študenti Gymnázia s vyučovacím 

jazykom maďarským v Galante. 

Ich mená sú spojené snáď s naj-

úspešnejšími športovými rokmi 

školy v Galante (chcem veriť, 

že aj pedagogickými úspechmi), 

o čom svedčia historické tabuľky 

rekordov povešané na chodbách 

gymnázia. A nielen to. Vďaka 

ich veľkej láske k atletike boli 

aj zakladajúcimi osobnosťami 

dnes už vyše 50 ročnej histórie 

okresných atletických olympiád. 

Túto ojedinelú skutočnosť si 

uvedomuje len málo Galanťanov. 

Cziglerove meno sa viaže aj ku 

vzniku volejbalu v Galante a k 

podpore všetkých športových ak-

tivít v našom meste. Predsa je tu 

futbal, ktorý Cziglera učaril tak, 

že ešte aj dnes ako 75 ročný tento 

šport považuje za svoju srdcovku.  

Futbalové začiatky ho spájajú od 

Hurbanova až po Štúrovo. Už 

ako študent vysokej školy v Bra-

tislave s tímom vysokoškolákov 

sa stal akademickým majstrom. 

Futbalová kariéra pokračovala aj 

v Galante. Bol technicky i fyzic-

ky dobre pripraveným hráčom 

a každý zápas bral mimoriadne 

vážne. Nič a nikdy nenechal na 

náhodu. Nebol konfliktný typ, čo 

v tom čase o mnohých galant-

ských futbalistoch by sa povedať 

nedalo. Cziglerovu futbalovú 

kariéru sa nedá zhrnúť v niekoľ-

kých riadkoch a preto verím, že 

raz niektorý z jeho zverencov sa 

podujme toto všetko zadoku-

mentovať so všetkými poctami, 

pretože v aktívnej činnosti 

Czigler zostal futbalu verný. 

Ako tréner pokračoval v Slovane 

NV Galanta, vo Váhovciach, 

vo VTJ Seredi a v Čiernom 

Brode. Dvadsaťdva rokov bol 

trénerom Školského športového 

strediska na ZŠ Štefánikovej 

ulici v Galante. Pani riaditeľka 

Panáková si nevedela vynachváliť 

túto spoluprácu. Škoda, že od-

chod z tejto vášne má horkastú 

príchuť. Žiaľ viacerí galantskí 

futbaloví „fanatici“ predčasne 

takto skončili. Czigler sa však 

nevzdal. K blížiacej sa storočnici 

futbalu v Galante začal zhromaž-

ďovať materiály do pripravovanej 

publikácie. K životnému jubileu 

v mene futbalistov, minulého 

i súčasného vedenia futbalu 

v Galante, žiakov a študentov 

a vôbec Galanťanov Ti želáme 

všetko najlepšie. Športu zdar!

 Jozef Keppert

Imrich Vígh

Sú ľudia,  ktorí sa stali súčas-

ťou mesta tak, že napriek 

svojim osobným úspechom zo-

stali stále skromní. V prípade 

Imricha Vígha je to znásobené 

športovými úspechmi v oblasti 

boxu. On však v prvom rade 

zodpovedne a príkladne vyko-

nával svoju každodennú prácu. 

A to všade, kde bol. Dotia-

hol to až na medzinárodnú, 

cezhraničnú dokonalú spolu-

prácu. Popri ňom sa zviezli aj 

ďalší Galanťania. Pritom to 

nebola ľahká cesta.  Dnes si 

mnohí  ani nevedia predstaviť 

ako umne bolo treba v tom 

čase chodiť, aby to náhodou 

niekomu nevadilo. Boli úplne 

iné dnes už nepredstaviteľné 

podmienky. 

„Kača“ ako ho nazývali jeho 

rovesníci, bol človek s veľkým 

Č. Zaujímali ho veci o našom 

meste a kde mohol tam pomo-

hol. O tom by mali písať práve 

tí, ktorým pomáhal a často 

to zostalo bez poďakovania 

a možno aj najčastejšie.

       Jeho meno je úzko späté s bo-

xom v našom meste. Určite, 

keď  si niekto na neho spome-

nie, tak to väčšinou každého 

napadne práve box. Mne sa 

veľmi páčilo s akou úctou 

hovoril s pánmi Kľučkom, Ši-

mekom, Meštánkom a neskor-

šie aj so svojimi následníkmi 

v ringu. Pre pästiarov so svojou 

charizmou sa stal idolom. Tešil 

sa z každého úspechu galant-

ského boxu. Snáď len vtedy 

chýbal z okolia ringu v Galan-

te, keď mal na to iné závažné 

dôvody. Napäté situácie vedel 

odľahčiť nejakým vtipom, 

alebo smiešnou situáciou zo 

života. Vážil si každého, mal 

však radosť z tých, ktorí sa 

točili okolo ringu. A to naozaj 

od stavačov ringu až po „funk-

cionárov“ klubu. Keď sa prví 

Galanťania dostali do vedenia 

Slovenského boxu, možno  tí, 

ktorí to boli ani nevedeli ako sa 

on tešil. Mal rád ľudí a s kaž-

dým vedel prehodiť pár nielen 

zdvorilostných viet. V posled-

ných rokoch ho prenasledovali 

choroby a tá posledná s ním 

skončila.  

Skončila životná púť ďalšieho 

Galanťana, ktorá bola kľukatá, 

ale úspešná. O tom svedčí fakt, 

že na jeho poslednej ceste ho 

odprevádzalo mnoho ľudí.

       Česť jeho pamiatke.

Jozef Keppert

Skupina Edda  
30 rokov na scéne

Turné skupiny Edda veno-

vané ich tridsiatim rokom 

na hudobnej scéne malo 28. 

júna 2010 zastávku v Galante. 

Veľkolepý koncert, na ktorom 

odzneli všetky podstatné hity, 

dnes už legendy maďarskej 

hudobnej scény, si dokonale 

užívali fanúšikovia, ale aj 

samotná kapela. Intenzívne 

turné vyvrcholí koncertom 

v budapeštianskej športovej 

aréne, ktorý je naplánovaný na 

19. decembra 2010.

Marek Koller



GALANTSKÉ NOVINY

T
retí deň Galantských trhov patrí už tra-

dične boxu. Aj sobotňajší súper BCG na 

ich XXVI. ročníku bol tradičný – výber 

maďarských klubov na čele s VOK Sopron. 

Manažér klubu József Salga vyberal tentoraz 

zo základní Kőszegu, KSI Budapešť, Győru 

a Nagykanizse a do Galanty priviezol niekoľko 

vychádzajúcich hviezdičiek maďarského boxu, 

medailistov z jeho dorasteneckých a senior-

ských národných šampionátov. István Korpics, 

Dávid Peer, Richárd Vass či Zoltán Csampisz 

sú boxermi, do ktorých naši južní susedia vkla-

dajú oprávnené nádeje. August však skutočne 

nie je vhodným termínom na amatérske boxer-

ské podujatia – školské prázdniny a prechodné 

obdobie v boxerskom športovom kalendári sú 

dostatočnými argumentmi. Vidno to bolo aj na 

výkonoch boxerov oboch družstiev, keď nevyla-

dení boxeri neposkytli divákovi ten očakávaný 

hodnotný športový zážitok. A nielen športová 

forma, ale aj obsadenie hmotnostných kategórií 

v zostavách pokrivkávalo, keď hostí prišlo opro-

ti kontraktu o troch menej a tak sa po lekár-

skej prehliadke a vážení muselo improvizovať. 

V hlavnom zápase nedostali z uvedeného dôvo-

du priestor Mário Tavali, Žan Martirosjan ani 

Jozef Rigo, ktorí rozšírili program exhibícií.

Aj Galanťania si pri tvorbe zostavy museli 

pomôcť. Opreli sa o tradične spolupracujúce 

kluby BC Trnava, s ktorým účinkovali v TEL 

2009 a BC Dubnica, s ktorým vytvorili spoločné 

družstvo v Pohári prezidenta 2009. Opory boli 

skutočnými oporami, keď Dušan Bučko a Ro-

man Polgár vystužili domácu „štafľu“ boxermi, 

ktorí sa  presnou polovicou zaslúžili o víťazstvo 

domáceho celku v pomere 12:4. Pred medziná-

rodným stretnutím, dostali možnosť predviesť 

svoje umenie aj boxeri z prípravok BCG, sused-

ného OBKT Tomášikovo a tí, ktorým sa neušlo 

miesto v zostave BCG. Sily si v nich zmerali/

na prvom mieste je vždy víťaz/ Kristián Farkas/

BCG/ vs.Leo Krajčovič/BCG/, Kevin Farkas/

OBKT/ vs. Koloman Dome/BCG/, Viliam 

Tanko/OBKT/vs. Adam Rigo/BCG/, Tomáš 

Psotka/BCG/-Daniel Herceg/OBKT/, Mário 

Tavali/BCG/-Peter Maňák/Dca/ a Varužan 

Martirosjan/BCG/-Jozef Rigo/BCG/. 

Po šiestich exhibičných vystúpeniach bolo 

skoro päťsto divákov svedkom aktu ocenenia 

dvoch zaslúžilých boxerských činovníkov. Pre-

zident SABA Ing. Andrej Kostka a predseda 

BC Galanta Juraj Stern odovzdali Zlatý odznak 

SABA a Pamätnú medailu, vydanú pri príleži-

tosti 90. výročia boxu na Slovensku, nestorovi tr-

navského boxu Ladislavovi Rothovi a bývalému 

čelnému predstaviteľovi TJ OSP a BC Galanta 

Júliusovi Kováčovi, ktorí sa významnou mierou 

zaslúžili o rozvoj slovenského boxu. Laco Roth 

vychoval celý rad vynikajúcich boxerov, medzi 

ktorých patrili Jozef Tessényi, Tibor Adámek, 

Miro Grobarčík, Paľo Polakovič, Bruno Hau-

er či Roman Polgár. Druhý z ocenených Ďuso 

Kováč, dlhoročný podpredseda TJ OSP, bol 

pevnou súčasťou realizačného tímu extraligo-

vého družstva osemdesiatych rokov a dodnes 

je spoľahlivou oporou BC Galanta. V hlavnej 

časti sobotňajšieho sprievodného športového 

podujatia prebehlo osem týchto duelov: Mi-

chal Takács/46/, účastník nedávnych MESCH 

v bulharskom Jambole, nenechal nikoho na 

pochybách o svojich kvalitách a svojho súpera 

Daniela Oláha v kvalitnom dueli presvedčivo 

vybodoval. Bronzová papierka z majstrovstiev 

Maďarska 2009 Tibor Nádori, vsadil na raketo-

vý nástup. Domáci Patrik Polák síce odpovedal 

tiež razantne, ale žiaľ zhruba len jeden a pol mi-

núty po ktorých prestal bojovať o víťazstvo a po 

dvojnásobnom k.d. opustil ring s verdiktom 

RSC. Domácich dostal opäť do vedenia Mário 

Zábojník/64/, po dueli s ďalším bronzovým me-

dailistom z MM 2009 Dávidom Peerom, ktorý 

mu nestačil hlavne rýchlosťou. Po ňom zvýšil 

skóre Kristián Lakatos/69/, ktorého Róbert 

Reischl neohrozil prakticky ničím. Veľmi kva-

litný box, plný zvratov, vari najlepší duel progra-

mu, videl divák v súboji Tibora Kružela/69/ so 

Zoltánom Csampiszom, ktorý dve kolá viedol 

na body, aby napokon neskončil takmer kno-

kautom. Kruželovo tretie kolo bolo skutočne 

impozantné. V strednej/75/ sa čakalo jasné ví-

ťazstvo finalistu MM 2009 Istvána Korpicsa, ale 

sedemnásťročný Martin Tomášik sa predstavil 

ako boxer s bujnou fantáziou a využil všetky do-

volené a nedovolené prostriedky na elimináciu 

snahy súpera o ukončenie zápasu pred limitom. 

Ani aktéri ďalšej hmotnosti /81/Ladislav Ta-

kács a Richárd Vass, diváka nenadchli. Laci mal 

vynikajúce prvé kolo s výbornou prednou ru-

kou, ale s pribúdajúcim časom sa potvrdzovalo, 

že bez razantnej zadnej to nejde. Vass útočil cez 

úder a predné ho do samého konca nezastavili, 

hoci ich schytal neúrekom. Obojstranne nečistý 

zápas s dvojnásobným verejným napomínaním 

oboch boxerov hovorí za všetko. Bodku za stret-

nutím dal súboj super ťažkých váh, v ktorom 

pohyblivejší Patrik Zvolenský/94/ vybodoval 

Gábora Orbána/105/.

Poďakovanie patrí kolegom z KO BOXU, 

ktorí sa taktiež podieľali na zabezpečení chodu 

podujatia, kolegom z oddielov BC Trnava, BC 

Dubnica a OBKT Tomášikovo a v neposled-

nom rade mestu Galanta a sponzorom YUKO 

s.r.o., SLOVAGRO s.r.o., BYSPRAVU a GA-

LANTATERMU, AUTOPROFITU, SKS 

s.r.o. a firme KOLAN, bez prispenia ktorých 

by sa boxerské SŠP XXVI. ročníka GT neko-

nalo. Ivan Zelenák
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Boxing Club na galantských trhoch

P red začiatkom nového roční-

ka 2010/2011 sa mládežníci 

nášho klubu zúčastnili na 19. 

ročníku série mládežníckych 

medzinárodných satelitných 

turnajov v stolnom tenise, kon-

krétne v Havírove, Hluku (oba 

v ČR) a v Topoľčanoch. 

Prvý turnaj (12. 8. 2010 - 13. 

8. 2010) sa konal v malebnom 

českom meste Havířove. Prvý 

deň nastúpili proti sebe druž-

stvá z rôznych krajín Európy. 

V nasadení boli najlepšie kluby 

z Nemecka, Grécka, Ruska, Bie-

loruska, Česka, Izraela, atď... 

Dievčatá v zložení:  Ivana 

Tomičová, Viktória Kovácsová, 

Simona Mucsková nastúpili 

v skupine proti SKST – Baník 

Havírov (Česko), TTV Thurin-

ger (Nemecko) a TTV Holstein 

(Nemecko). Odohrali vyrovnané 

zápasy, no napokon zo skupiny 

nepostúpili.  Chlapci postavili 

tri mužstvá: A mužstvo v zlo-

žení: Dávid Wiltschka, Samuel 

Kalužný, Bálint Biró, v skupine 

vybojovalo 2. miesto a postúpilo 

cez nemecký Holstein, českú Or-

lovú a cez Izrael. Vo vyraďovacej 

časti o postup medzi najlepších 

16 tímov narazili na český Baník 

Havírov. Chalani jednoznačne 

vyhrali a postúpili. O postup 

medzi prvých osem tímov už 

nestačili na STK –Pezinok A.

B. mužstvo v zložení – Patrik 

Pintér, Radoslav Forro, Ema-

nuel Horváth takisto so svojimi 

výsledkami vybojovalo postup 

zo skupiny – bojovali s STK 

Pezinok B, s nemeckým Berliner 

A a Izraelom. V boji o najlepších 

šestnásť tímov už nestačili na ne-

mecký tím TTV – Hamburger.

C mužstvo v zložení: Peter 

Karaba, Peter Kosnáč, Maxim 

Dužek bojovali v skupine s Bie-

loruskom, Izraelom a nemeckým 

Holsteinom. Chlapci bojovali, no 

zo skupiny nepostúpili.

Na ďalší deň sa bojovalo už 

v jednotlivcoch, čiže každý hráč 

,,makal“ sám za seba. V do-

rastencoch: Maxim Dužek nepo-

stúpil zo skupiny, hoci k postupu 

mu chýbalo jedno víťazstvo. 

Bálint Biró sa dostal medzi 

najlepších šestnásť hráčov , v po-

stupe medzi osem najlepších ho 

,,vyrazil“ Valošek z Ostravy.

V starších žiakoch: Radoslav 

Forro nepostúpil zo skupiny.

V mladších žiakoch: podal 

,,super“ výkon Dávid Wiltschka, 

keď postúpil medzi najlepších 

osem hráčov turnaja, ,,vyrazil“ ho 

až Nils z Nemecka.

Dievčatá bojovali, no nepoda-

TJ Gasto Galanta



V
iac ako rok stará myš-

lienka nadšencov skate-

boardov a taktiež in-li-

ne korčulí vybudovať v meste 

Galanta miesto, ktoré by dalo 

možnosť realizovať sa v tom-

to športe mimo ulíc mesta sa 

oficiálne stala skutočnosťou 8. 

júla 2010, kedy mesto Galanta 

slávnostne odovzdalo skatebo-

ardistom otvárací dekrét Skate 

Park-u. Z rúk prednostu MsÚ 

v Galante, Tibora Poláka, ho 

prevzal zástupca skateboardis-

tov v Galante a člen občianske-

ho združenia Skate Life Tomáš 

Kenyeres, ktorý pri tejto príle-

žitosti povedal: „Chcel by som 

sa poďakovať v mene všetkých 

skateboardistov, bikerov, in-li-

ne korčuliarov v meste, Jozefo-

vi Víghovi, že od začiatku bol 

veľmi ochotný a pomáhal nám 

docieliť náš cieľ.“

Jozef Vígh, poslanec MsZ 

v Galante a predseda komisie 

športu a mládeže MsÚ v Ga-

lante, bol myšlienke vybudovať 

v meste Skate Park naklonený 

od samotného začiatku. Po-

mohol skateboardistom vytvo-

riť ich právnu formu a vzniklo 

Občianske združenie Street 

Life, presvedčil komisiu, kto-

rej je predseda a následne po-

slanecký zbor MsZ v Galante 

o zmysle a význame takéhoto 

športového zariadenia ako aj 

pomohol nájsť vhodné miesto 

na Skate Park, ktorým sa stal 

areál ZŠ na Štefánikovej uli-

ci aj vďaka ochote riaditeľa 

tejto školy Radoslava Forra. 

Poslanci MsZ nakoniec odsú-

hlasili investíciu na výstavbu 

nového športového zariadenia, 

ktorá bola vo výške 10 tisíc €. 

Výstavba bola zrealizovaná za 

necelých 6 týždňov.

Skate Park v Galante si ska-

teboardisti pochvaľujú. Podľa 

ich slov veľmi dobre vystihuje 

podmienky ulice a má výborne 

umiestnené prekážky. Za túto 

kvalitu iniciátori projektu vďa-

čia Milošovi Ogurčákovi zo 

Spišskej Novej Vsi, ktorý si so 

záujmom vypočul požiadavky 

ako i finančné limity a vytvoril 

projekt, ktorý sa v praxi stretol 

s maximálnou spokojnosťou.

Hlavne skateboarding si na 

Slovensku v posledných rokoch 

získava čoraz väčší záujem nie-

len na strane ľudí, ktorí sa mu 

začali venovať, ale aj verejnosti. 

Dôkazom toho bolo v Galan-

te súťažné podujatie Game Of 

S.K.A.T.E., ktoré 26. septem-

bra 2009 okrem viac ako stov-

ky súťažiacich prilákalo nemá-

lo divákov.

Všeobecná verejná mienka 

neraz spája jazdcov na ska-

teboardoch s ľahostajným či 

„bohémskym“ spôsobom života 

v spojení s legálnymi, ale i ne-

legálnymi látkami ovplyvňujú-

cimi vnímanie reálneho. Ešte 

pred spomínaným súťažným 

podujatím sa galantský nad-

šenci skateboardingu pokúsili 

vnímanie verejnosti zmeniť 

skutkom, ktorý mal priniesť do 

mesta väčšiu čistotu. Rozhod-

nutie bolo odstrániť z verejné-

ho miesta nelegálne graffity. 

Ako povedal Tomáš Kenyeres, 

zástupca skaterov v Galante: 

„V Galante sa to miesto ťažko 

hľadalo, pretože máme faktic-

ky čisté mesto.“ Nakoniec na-

šli pokreslenú stenu obytného 

domu, ktorú po dohode s jeho 

obyvateľmi na vlastné náklady 

namaľovali. Tento skutok sa 

stretol s pozitívnou reakciou 

a peniaze, ktoré investovali im 

boli sponzorsky vrátené.

Tejto zrealizovanej myš-

lienke vybudovať Skate Park 

predchádzali asi dve desaťro-

čia snahy mnohých nadšencov 

tohto športu o vybudovanie 

športoviska v Galante pre ten-

to druh športu, ale ich snaha 

skončila s maximálnym vý-

sledkom vybudovania jednej 

plechovej U-rampy, ktorá pri-

bližne po dvoch rokoch zmiz-

la z areálu gymnázia. Dnes 

je snaha zhmotnená v dielo, 

športovisko, o ktorého existen-

cii a rozvoji bude rozhodovať 

hlavne záujem o tento šport 

v budúcnosti.

 Marek Koller
Foto: Marek Koller
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Nový Skate Park v Galante

rilo sa im vybojovať postup zo 

skupiny. 

Druhý turnaj pokračoval 

(15. 8. 2010 - 16. 8. 2010) 

v českom Hluku. Najlepšie sa 

darilo nášmu A – mužstvu, ktoré 

postúpilo až medzi osem najlep-

ších. Ostatné družstvá skončili 

svoju púť v skupinách. V jed-

notlivcoch najlepšie výsledky 

dosiahol Dávid Wiltschka , ktorý 

sa prebojoval medzi najlepších 

tridsaťdva hráčov. Posledným 

tretím turnajovým stretnu-

tím (18.08.2010-19.08.2010) 

najlepších hráčov z celej Európy 

bolo mesto Topoľčany. Naším 

najlepším družstvom bolo opäť 

A mužstvo chlapcov, ktorí sa 

dostali medzi šestnásť najlepších 

tímov. V posledný deň v kategórii 

jednotlivcov sa ,,ukázala“ aj Ivana 

Tomičová, keď sa prebojovala 

medzi šestnásť najlepších hráčok 

a zastavila ju až Mészarosová. 

Pozoruhodný výsledok dosiahli 

aj hráči: Bálint Biró a Patrik 

Pintér. Treba podotknúť, že 

spomínané výborné výsledky ne-

spadli ,,z neba“. Pod odborným 

vedením trénera Jozefa Wilt-

schku sa hráči GASTO Galanta 

pripravujú na novú nadchádza-

júcu sezónu 2010/2011, ktorá za-

čína už v septembri Slovenským 

pohárom mládeže vo všetkých 

vekových kategóriách. Na turnaji 

sa zúčastnil aj predseda klubu 

Mgr. Peter Dužek, ktorý mohol 

byť spokojný s prezentáciou 

našej mládeže. Z dosiahnutých 

výsledkov možno usúdiť, že naši 

hráči sa medzi európskou elitou 

nestratia. TJ GASTO Galanta 

stolnotenisový oddiel reprezento-

val naše mesto na medzinárodnej 

úrovni a zapísal sa v medziná-

rodnom mládežníckom stolnom 

tenise medzi európske kluby. 

,,Potešujúci je najmä fakt, že 

popri seniorských kategóriách sa 

formujú aj mládežnícke talenty, 

čo znamená do budúcna veľkú 

perspektívu galantského stolného 

tenisu. Predpokladám, že nasle-

dujúca sezóna v úspešnosti pre-

koná tú uplynulú, že vyprofiluje 

kvalitné tímy a perspektívnych 

mládežníckych stolných tenistov. 

To je základom systematickej 

práce v našom klube. Verím, 

že pri hodnotení a bilancovaní 

úspechov si ako klub budeme 

môcť povedať, že sme ho oboha-

tili a prispeli k jeho kvalitnému 

rozvoju.“ Už na jeseň odštartuje 

nová sezóna v stolnom tenise. 

Vážení čitatelia Galantských 

novín, pozývame Vás, príďte 

povzbudiť našu stolnotenisovú 

mládež. Peter Tomič
vedúci TJ – Gasto Galanta



GALANTSKÉ NOVINY

V 
posledný júlový deň sa v Galérii 4D 

zavŕšilo týždňové medzinárodné sym- 

pózium mladých výtvarných umelcov 

Elements Cuisine (Kuchyňa živlov) otvo-

rením výstavy diel multimediálnej a vý-

tvarnej tvorby, koncertov experimentálnej 

hudby ako i avantgardnými vystúpeniami 

umelcov.

Už v podvečer 30. júla 2010 sa uskutočnili 

v nových galerijných priestoroch, ktoré pri-

budli ku komplexu galérie, dve prednášky. 

Prvá s vedúcim Katedry voľného umenia 

Ateliéru supermédií Vysokej školy umelecko 

- priemyselnej v Prahe Davidom Kořínkom, 

ktorý  predstavil Ateliér supermédií existujúci 

len dva roky. Neskôr sa však vo svojej pred-

náške venoval umeleckej skupine Rafani, kto-

rej je členom. V druhej prednáške Vladimír 

Beskid predstavil Galériu Jána Koniarka v Tr-

nave, ktorej je riaditeľom. Bola to zaujímavá 

prednáška o originálnych výstavách mnohých 

umelcov, ktorí zrealizovali svoje umenie práve 

v tejto galérii.

31. júla 2010 sa prezentovali verejnosti 

mladí výtvarní umelci z Portugalska, Talian-

ska, Japonska, Rumunska, Maďarska a Českej 

republiky dielami, z ktorých mnohé vznikli 

v Galérii 4D počas týždňového medzinárod-

ného sympózia Elements Cuisine. Mnohé 

z diel sa stali neoddeliteľnou súčasťou priesto-

rov galérie. Kurátorkou výstavy bola Talianka 

žijúca v Miláne Zara Audiello, ktorá sa pokúsi 

o prezentáciu výstavy aj v zahraničí a prvou 

zastávkou výstavy po meste Galanta bude 

Budapešť. Vernisáž výstavy uviedol akademic-

ký sochár Ladislav Sabo niekoľkými slovami 

o samotnom projekte a pripravovaných pod-

ujatiach v Galérii 4D. Slovo neskôr dostali 

aj Csilla Nagy a Imrich Kovács talentovaný 

umelci, ktorí viedli toto sympózium. Projekt 

sa zrealizoval za pomoci domácich sponzorov 

a grantového programu Ministerstva školstva 

Slovenskej republiky Pro Slovakia.

Po vernisáži prebiehali počas celého veče-

ra multimediálne prezentácie formou nie-

koľkých projekcií a taktiež koncerty experi-

mentálnej hudby skupín BA Besorolás Alatt 

- Unrated /HU/SK/ a Space Bread /HU/. 

Vzácnym hosťom sympózia bol muzikológ 

Milan Adamčiak, významná osobnosť sloven-

skej avantgardy, ktorý taktiež prispel svojim 

vystúpením k celkovej atmosfére umeleckého 

večera posledného júlového dňa.

Marek Koller

I
ntegrácia a zapojenie mentálne postih-

nutých detí a klientov z DSS Galanta 

do programu multikultúrneho podujatia 

OSMIDIV 21. augusta v Banskej Štiavnici. 

Tak práve táto myšlienka pomôcť hendike-

povaným spoluobčanom oslovila pána pri-

mátora Ing. Alexandra Mézeša. Mestským 

autobusom cestovali mentálne postihnuté 

deti a mladí dospelí z Domova sociálnych 

služieb pre deti a dospelých v Galante spolu  

s klientmi z DSS pre deti a dospelých  Šo-

porňa-Štrkovec  na fantastický výlet do toho-

to historického banského mestečka. Klienti 

DSS maľovali na veľkoplošné drevené tabule 

svoj osobitý pohľad na svet, učili sa tanco-

vať exotické brazílske Zumba tance spolu 

so zdravými návštevníkmi, skúšali streľbu 

z historickej kuše a počas koncertov spievali 

a zabávali sa spolu pred pódiom. Splynutie so 

zdravými návštevníkmi v programe festivalu 

a zábavy sa takto krásne podarilo. Bolo  úplne 

úžasné sledovať ich, ako to všetko intenzívne 

vnímajú. Prežili svoj šťastný deň, plný krás-

nych zážitkov.

Vedenie mesta prispelo k tomu, aby aj men-

tálne postihnutý človek mohol  zažiť a prežívať 

také situácie, ktoré zažívajú ľudia vo veľkom 

svete, za múrmi DSS a teraz to mohli aj oni 

skúsiť na vlastnej koži. Veľa dojímavých chvíľ 

mám pred očami, keď si spomínam na tento 

výlet.  Nedá sa to všetko popísať, ale verte mi, 

že na to nikdy v živote nezabudnú. 

Mentálne postihnuté deti majú čistú dušu 

a vo svojich srdciach si dlho uchovajú tento 

nádherný pocit. Poďakovanie patrí aj vodičovi 

autobusu za jeho profesionalitu a ľudský prí-

stup. Úprimne a zo srdca  ďakujeme!

Mgr. Alžbeta Molárová,
riaditeľka DSS
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Umenie na nádvorí

MKlub Galanta a Mest-

ské kultúrne stredisko v 

Galante 9. júla 2010 usporia-

dali na nádvorí neogotického 

kaštieľa v Galante hudobný a 

umelecký festival Connectfest 

2010. Vystúpenia hudobných 

skupín Rock Stone, Abstrakt 

Experiment, Atmosferik, The 

Shit, Expired Passport, De-

nwerv (CZ), Five Alive (CZ) 

dotváralo premietanie z výberu 

študentských absolventských 

filmov. Počas podujatia si mohli 

návštevníci prehliadnuť výstavu 

fotografii fotografky Márie Kal-

márovej a výtvarníčky Katalin 

Csillag. Podujatie sa zrealizovalo 

za finančnej podpory mesta 

Galanta a Európskeho fondu pre 

regionálny rozvoj „Spoločne bez 

hraníc“.

 Marek Koller

Umenie v parku

To, že výtvarné a fotografic-

ké diela sa nemusia nutne 

prezentovať iba vo výstavných 

miestnostiach vedia Galanťania 

už dlho, hlavne vďaka happenin-

govému podujatiu Stretnutie vo 

farbách, ktoré je práve stretnu-

tím s výtvarným a fotografic-

kým umením v netradičnom 

prostredí a forme.  V mestskom 

parku pri neogotickom kaštieli 

v Galante sa 14. augusta 2010 

počas XXVI. Galantských trhov 

opäť zišli domáci aj zahraniční 

výtvarní umelci a fotografisti, aby 

priblížili verejnosti svoju umelec-

kú tvorbu. Podujatie pripravilo 

už po ôsmykrát Galantské 

osvetové stredisko v spolupráci 

s Fotoklubom v Galante a s pod-

porou mesta Galanta, JAVYS a.s. 

a Alu Jelka, spol. s r.o. V parku 

sa svojimi dielami prezentovali 

členovia Klubu výtvarníkov 

Galantská paleta, členovia Fo-

toklubu v Galante ako aj hostia 

z Trnavy a z maďarského Győru. 

Tak ako každoročne aj tento raz 

na Stretnutie vo farbách prišiel 

primátor mesta Galanta Ing. 

Alexander Mézeš, aby si v parku 

prezrel zaujímavé výstavy a v 

neformálnej priateľskej debate 

strávil niekoľko chvíľ s výtvar-

níkmi a fotografmi. Na stretnutí 

sa prezentovala aj novotvoriaca 

galantská Galéria 4D akade-

mického sochára Ladislava 

Saba. Organizátori pripravili 

pre návštevníkov netradičné 

sprievodné výstavy „Medzníky 

histórie mesta Galanta“ a od 

dlhoročného filatelistu Ing. 

Vladimíra Mrvu z Galanty 

„Naša história na známkach“. 

Tradiční domáci návštevníci, ale 

aj tí, ktorí v rámci trhov zavítali 

na Stretnutie vo farbách po prvý 

raz mohli obdivovať nevšednú 

výstavu obrazov, fotografií, ale 

aj známok v peknom prostredí 

mestského parku.

 Andrej Popluhár

Galanta pomáha

Galéria 4D



P red 160. rokmi (6. 9. 1850) 

sa narodil v Galante cirkevný 

spisovateľ Jozef Kubik. Teológiu 

a filozofiu študoval v Ostrihome. 

Pôsobil najprv ako kaplán, potom 

ako farár v Nevidzanoch. Povied-

ky, sv. kázne a články publikoval 

v časopisoch Egri Népújság, Isten 

Igéje.

P red 80. rokmi (11. 9. 1930) 

sa narodil v Orovnici misi-

onár Ján Šutka, člen salezián-

skej spoločnosti. V gymnaziálne 

a pedagogické štúdiá absolvoval 

v Hodoch pri Galante, kde ho 

zastihlo rušenie reholí. Internova-

ný, po prepustení dokončil štúdiá 

v Turíne. Pôsobil vyše 20 rokov 

ako kňaz v Ekvádore, v kmeni Ki-

varov (lovci lebiek). 

P red Pred 150. rokmi (13. 9. 

1860) sa narodil v Galante cir-

kevný spisovateľ František Szec-

sey. Teológiu študoval v Ostriho-

me. Po vysviacke pôsobil ako r. k. 

kaplán v Dvoroch nad Žitavou, 

potom ako farár v Horných Tu-

rovciach. Autor práce o púti do 

Ríma, kázní, prekladov.

P red 160. rokmi (29. 9. 1850) 

sa narodil v Bratislave politik, 

astronóm a právnik Július Zsi-

gárdy. Po ukončení štúdií práva 

v Bratislave a v Budapešti absol-

voval študijnú cestu po Európe. 

Po návrate pôsobil ako samostat-

ný advokát v Galante. Aktívne sa 

zapájal do politického a hospo-

dárskeho života, v roku 1896 bol 

poslancom uhorského snemu za 

Galantu. Autor prejavov, cestopi-

sov a prác z oblasti astronómie.

P red 90. rokmi (17. 9. 1920) 

sa narodil v Galante-Nebojsi 

Michal Žáček, syn deputátnika 

na Kuffnerovskom veľkostatku 

v Sládkovičove. Ako vojak počas 

2. svetovej vojny prebehol na stra-

nu Červenej armády, v roku 1944 

sa stal príslušníkom I. čsl. armád-

neho zboru.

Z regionálnej kartotéky osobností 
Galantskej knižnice vybrala 

a zostavila Bc. Judita Kontárová
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Narodenia:

  Patrick Lóry · Adam Sirota · Andreas Ďurďovič · 

Sofia Kotlárová · Barboraara Buchová

Sobáše: 

  Tibor Václav - Žaneta Závodská · Ivan Búran - Eva 

Adamcová · Ladislav Vietoris - Monika Kramarovičová 

· Miroslav Kovács - Andrea Lelkesová · Valter Lancz - 

Katarína Brezinová · Matej Valovič - Eva Martinkovičová 

· Dušan Vrábel - Martina Prnová

Úmrtia: 

Eva Kuruczová r. Mészarosová, 80 r. · PaedDr. Mi-

roslav Valent, 74 r. · Ladislav Kollarovič, 72 r. · Ján 

Teplický,60 r. · Júlia Vargová r. Kissová, 78 r. · Jozef 

Markus, 67 r. · Štefánia Trepáková r. Noszkayová, 

89 r. · Irena Darvašová r. Zavarcsíková, 65 r.

Osobnosti Galanty

Jazykové kurzy 
Anglický jazyk (začiatočníci, 
pokročilí) pre: 

deti predškolského veku
žiakov základných škôl
dospelých

Nemecký jazyk (začiatočníci, 
pokročilí) pre:

deti predškolského veku
žiakov základných škôl
dospelých

Taliansky jazyk (začiatočníci, 
pokročilí) pre:

dospelých
Jazykové kurzy budú prebiehať 
od októbra 2010 do mája 2011 
1x týždenne po 2 vyučovacie 
hodiny. Spolu: 32 lekcií Kurzový 
poplatok: 120€ Minimálny po-
čet účastníkov: 12
Pohybové kurzy 
Kurz kalanetiky pre ženy a mužov 
Trojmesačný kurz bude prebie-
hať: 

na jeseň 2010 od konca 
septembra
na jar 2011 od konca marca
1x týždenne po 2 vyučova-
cie hodiny

Spolu lekcií : 13 
Kurzový poplatok: 40 €  za kurz

Minimálny počet účast-
níkov: 15
Kurz jogy pre ženy a mužov 
Trojmesačný kurz bude prebie-
hať:

na jeseň 2010 od konca 
septembra
na jar 2011 od konca marca
1x týždenne po 2 vyučova-
cie hodiny

Spolu lekcií : 13
Kurzový poplatok: 40 € za kurz
Minimálny počet účastníkov: 15
Tanečná škola pre ženy 
Trojmesačný kurz bude prebie-
hať:

na jeseň 2010 od konca 
septembra
na jar 2011 od konca marca

10 lekcií po 2 vyučovacie hodiny
Spolu lekcií : 10
Kurzový poplatok: 35 €  za kurz
Minimálny počet účastníkov: 15
Tanečná škola pre páry
Trojmesačný kurz bude prebie-
hať:

na jeseň 2010 od konca 
septembra
na jar 2011 od konca marca

10 lekcií po 2 vyučovacie hodiny
Spolu lekcií : 10 
Kurzový poplatok: 35€  za kurz
Minimálny počet účastníkov: 15
Orientálny brušný tanec

Trojmesačný kurz bude prebie-
hať:

na jeseň 2010 od konca 
septembra
na jar 2011 od konca marca

10 lekcií po 2 vyučovacie hodiny
Spolu lekcií : 10
Kurzový poplatok: 40 €  za kurz
Minimálny počet účastníkov: 15
Kurz sebaobrany pre ženy (ka-
rate, judo)
Trojmesačný kurz bude prebie-
hať:

na jeseň 2010 od konca 
septembra
na jar 2011 od konca marca

12 lekcií po 2 vyučovacie hodiny
Spolu lekcií : 12
Kurzový poplatok: 30 €  za kurz
Minimálny počet účastníkov: 15
Hudobné kurzy 
Hra na klavír (začiatočníci, po-
kročilí) pre:

žiakov základných škôl
dospelých

Hra na gitaru (začiatočníci, po-
kročilí) pre:

žiakov základných škôl
dospelých

Hudobné kurzy budú prebiehať 
od októbra 2010 do mája 2011
1x týždenne po 2 vyučovacie 
hodiny.
Spolu: 32 lekcií

Kurzový poplatok: 3,50€ / vyu-
čovacia hodina
Spolu za kurz: 224 € 
Mesačný poplatok : 28 € 
Doučovacie kurzy

na prijímacie pohovory na 
strednú školu
na prijímacie pohovory na 
vysokú školu
výtvarné techniky (príprava 
na strednú alebo vysokú 
školu výtvarného zame-
rania)
hudobná výchova (príprava 
na strednú alebo vysokú 
školu výtvarného zame-
rania)

Dvojmesačné kurzy budú pre-
biehať dva mesiace pred prijíma-
cími pohovormi
(talentovými skúškami) na stred-
né a vysoké školy
1x týždenne po 2 vyučovacie 
hodiny
Spolu: 8 lekcií
Kurzový poplatok: 40€ 
Minimálny počet návštevníkov: 
10
Šijeme s Burdou
Trojmesačný kurz bude prebie-
hať:

na jeseň 2010 od konca 
septembra
na jar 2011 od konca marca

12 lekcií po 2 vyučovacie hodiny
Spolu lekcií : 12
Kurzový poplatok: 35 €  za kurz
Minimálny počet účastníkov: 15
Krátkodobé kurzy
Jedná sa o týždňové kurzy:
Výtvarné techniky: maľovanie 
na hodváb, maľovanie kraslíc, 
veľkonočné, vianočné ozdoby, 
paličková čipka, háčkovanie, ple-
tenie a iné
„Dámska jazda“ (kozmetické 
poradenstvo)
IMAGE modernej ženy (líče-
nie, pedikúra, manikúra, vlasová 
kozmetika a pod)
Aranžovanie živých kvetov
Aranžovanie sušených kvetov, 
výroba ikebán, sviatočné a sláv-
nostné aranžovanie
Príprava svadby (návrh pozvá-
nok, vizitiek, aranžovanie sva-
dobného stolu, svadobná tabuľa, 
zasadací poriadok, poradenstvo 
a pod.)
Krátkodobé kurzy budú prebie-
hať:

na jeseň 2010
na jar 2011

5x týždenne po 2 vyučovacie 
hodiny
Spolu: 5 lekcií
Kurzový poplatok: 20 € za kurz
Minimálny počet účastníkov: 15

Kurzy MsKS

Smútočná spomienka

  S bolesťou v srdci oznamujeme všetkým príbuzným, priateľom  a známym, že dňa 

14.8.2010 uplynuli dva roky čo nás navždy opustil milovaný manžel, otec, brat,  

starý otec, a prastarý otec  

ĽUDOVÍT FLORIÁN  
Kto ste ho poznali, venujte mu prosím tichú spomienku.

Smútiaca rodina

Smútočná spomienka

  Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, známym, kolegom a susedom, ktorí sa dňa 16. 

júla 2010 prišli rozlúčiť a odprevadiť na poslednej ceste nášho drahého syna, brata, švagra  

GÁNYIHO   SILVESTRA  
ktorý nás navždy opustil vo veku 37 rokov. Ďakujeme za prejavy sústrasti  

a kvetinové dary.

Smútiaca rodina Veľmi nám chýbaš

Ak očakávate od práce
– motivačný príjem

– širokú podporu zo strany spoločnosti 

(napr. možnosť práce s existujúcimi 

klientami)

– sebarealizáciu

– možnosť osobného a kariérneho rastu

a viete že ste
– komunikatívny/a

– zodpovedný/á

– so skúsenosťami s prácou s ľuďmi

tak pozícia
obchodný záastupca ALLLIANZ Slovenskej 

poisťovne môže byť pre Vás tou správnou 

výzvou.

V takom prípade nás kontaktujte na adrese:

Radovan.untermajer@allinazsp.oz.sk.

Túto pozíciu obsadzuje Radovan Untermajer 

– zmluvný sprostredkovateľ Allianz-SP
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Renesančný kaštieľ
Výstavy výtvarného charakteru vo 

výstavných priestoroch renesančného 

kaštieľa

Autorská výstava obrazov akad. mal. 

Ľuda Lehena. 

Termín vernisáže - 23. 9. 2010

Zámocký koncert - Karol Daniš- 

husle.

Termín - 23. 9. 2010 o 17. 00 hod.

Naša Vansovej Lomnička 2010 - kraj-

ský festival umeleckého prednesu žien.

Termín - 24. 9. 2010 o 15. 00. hod.

Predstavenie literárnej tvorby 

R. Scherhauferovej. 

Termín - 24. 9. 2010 o 16. 00 hod.

Hudobné soirée - 200. výročie narode-

nia Roberta Schumanna. 

Termín - 30. 9. 2010 o 17. 00. hod.

Jana Bodnárová - v rámci podujatia – 

Ženský hlas - 4. ročník

Plán podujatí v CVČ
Milé deti,

nový školský rok neprináša len 

plnenie si školských povinností, ale 

aj uspokojovanie svojich záľub. Preto 

Centrum voľného času – SPEK-

TRUM prichádza s ponukou nových 

záujmových útvarov z ktorých, ako 

veríme, si určite vyberiete a ktoré Vás 

plne uspokoja.

Záujmové krúžky určené deťom 

predškolského veku:

tvorivé dielne pre rodičov s deťmi

mažoretky /od 5 rokov/

športové hry /od 4 rokov/

tanečný /od 5 rokov/ 

Záujmové krúžky určené pre deti ZŠ:

aerobic 

športové hry pre I. stupeň

tanečný /od 6 do 10 rokov/

stolný tenis

tvorivé dielne

hra na bicie

hra na gitare /klasická, akordová, 

elektrická/

mažoretky /od 6 do 10 rokov/

PC  game /hry na počítači/

PC kurz

strojové šitie

anglický jazyk  – začiatočníci i po-

kročilí /individuálna výuka/

robotika – Delfi „C“, Pascal  

/skladanie robotov/

Záujmové krúžky určené pre stredo-

školákov:

strojové šitie

hra na bicie

hra na gitare /klasická, akordová, 

elektrická/

aerobic

anglický jazyk  – začiatočníci i po-

kročilí /individuálna výuka/

Záujmové krúžky v SZČ Nebojsa

NG Slack – moderný tanec 

s náradím

NG Mini /od 5 rokov/ - tanečno 

- pohybový

PC senior kurz /3 mesačný kurz – 

30,00 €/

tvorivé dielne

cvičenie žien

Pre verejnosť je v SZČ Nebojsa 

k dispozícii tenisový kurt:

Pondelok - sobota: od 10.00 hod. do 

20.00 hod.

Záujmové aktivity určené pre do-

spelých: 

kondičné cvičenie žien - 1 cvičenie 

1,5 €

relaxačno - zdravotné cvičenie - 

1 cvičenie 1,5 €

MESAČNÉ  POPLATKY:

Hra na gitare, bicie, anglický jazyk  

/individuálna výuka/ 7,00 € 

Ostatné záujmové krúžky: 3,50 €

Prihlásiť sa môžete v Centre voľného 

času – SPEKTRUM denne v čase od 

9.00 – 17.00 hod.,

prípadne sa informovať na tel. čísle 

780 4336 alebo na  

www.cvcga.edu.sk

Veríme, že si dokážete vybrať z našej 

ponuky a že spoločne strávime 

príjemné chvíle relaxácie a oddychu.

Športové podujatia
 Športová hala

 BEDMINTON: 
 Pre verejnosť: 
pondelok – piatok 10,00 – 22.00 

sobota – nedeľa 7,00 – 19.00

 Informácie a rezervácie na tel. číslach 

780 20 19 a 0910 936 903

 FUTBAL: 
 Futbalový štadión Galanta

„50 ročník atletickej olympiády“

september 2010 o 9,00 hod. ZŠ 

SNP:

atletické preteky 2. ročník „Galant-

ské hry mládeže“

Pohotovosť lekární
Klokner, Hodská 385: 21, 26,

Medicana, Poštová 1599: 29,

Sv. Martin, Mierová 236: 25,

Lekáreň Dr. MAX: 24, 30,

Sv. Lukáš, Hodská 373: 20,  28,

SUN PHARMA, OD Kaufland: 22

Felicita, Hodská 373: 19, 23,

Centrum, Vajanského 909: 27,

Ubytovňa v Dome športu

  Správa športových zariadení mesta Galanta poskytuje v priestoroch Domu športu ubytovňu s kapacitou 

40 lôžok. Ubytovňa slúži pre turistov, návštevníkov TC Galandia, športovcov a pre všetkých, ktorí hľadajú lacné 

a slušné ubytovanie v Galante. K dispozícii sú 2,3,4 a 5-lôžkové izby a dva komfortné apartmány pre 5 a 6 osôb. 

 Kontakt: Na recepcii v športovej hale alebo na tel. číslach 0910 936 903 a 031/780 25 64

Program MsKS

 23. 09. 17:00 Renesančný kaštieľ 

Galanta Zámocký koncert Karol 

Daniš – husle · 25. 09. od 19:00 Estrád-

na sála Stretnutie nielen pre osamelých 

„Zábava na Máriu“ · 30. 09. 17:00 
 Renesančný kaštieľ Galanta Hudobné 

soirée – 200. výročie narodenia Roberta 

Schumanna · 14. 10. od 15:00 Renesanč-

ný kaštieľ Galanta Rok kresťanskej kultúry 

– koncert vážnej hudby · 15. 10. 19:00 
 Divadelná sála Koncert Ľuba Virága

Program Kina DK:

 Kino DK Galanta 
 18. - 19. september (sobota - nedeľa) 
o 19:00 h. Salt Film: USA, 94 min, 

slovenské titulky, akčný thriller Vstupné: 

2,53 € MP-12 · 21. - 22. september 
(utorok - streda) o 19:00 h. Mamas & 

Papas Film: USA, 110 min, česká verzia, 

dráma Vstupné: 2,03 € MP-12 · 24. - 25. 

- 26. september (piatok - sobota - 
nedeľa) o 19:00 h. Let´s dance 3d Film: 

USA, 108 min, české titulky, tanečný 

romantický film Vstupné: 2,33 € MP-12 · 
 28. - 29. september (utorok - streda) 
o 19:00 h. Sex v meste 2 Film: USA, 146 

min, české titulky, romantická komédia 

Vstupné: 2,33 € MP-15

 Zmena programu vyhradená!
Tel.: 031-7802797, 

 031-7802787, 

 www.kino-galanta.sk,   

kino-galanta@kino-galanta.sk

 predpredaj vstupeniek – hodinu pred 
každým predstavením 031-7802177

Spektrum CVČ

 21. – 22.9.2010  o 8.30 hod. Štadión 

Galanta 50. ročník atletickej olympiády · 

 24.9.2010 o 15.00 hod. CVČ-Spektrum 

Galanta Deň otvorených dverí

Galantské  

osvetové  

stredisko  

 23.9.-13.10.2010 Riešenie 

židovskej otázky na Slovensku – výsta-

va Miesto: Galanta · 24.9.2010 Naša 

Vansovej Lomnička – 43. ročník krajského 

festivalu umeleckého prednesu žien 

Miesto: Renesančný kaštieľ Galanta · do 
26.9.2010 Ján Kollárovič Výstava diel 

člena Klubu výtvarníkov Galantská paleta 

Miesto: Mestské kultúrne stredisko Šamo-

rín · 30.9.2010 Prevencia v každodennom 

živote – workshopy s protidrogovou 

tematikou Miesto: Galanta · septem-
ber 2010 Marián Klačan Výstava diel 

člena Klubu výtvarníkov Galantská paleta 

Miesto: Topoľnica · 4.-29.10.2010 Farebný 

svet Rómov – 6. ročník výstavy výtvarných 

prác rómskych detí a mládeže Trnavského 

kraja Miesto: Mestský úrad Galanta · 
 5.-29.10.2010 Výstava diel členov Klubu 

výtvarníkov Galantská paleta Miesto: 

Galantské osvetové stredisko · október 
2010 Výstava z medzinárodnej výtvarnej 

súťaže s protidrogovým zámerom Miesto: 

Mestský úrad Galanta · september – 
október 2010 Škodlivosť fajčenia – cyklus 

prednášok pre žiakov ZŠ a SŠ Miesto: okres 

Galanta · každý piatok 14.30 – 17.30 

Dielňa detskej dramatickej tvorivosti 

Miesto: Galantské osvetové stredisko

  Informácie: tel./fax: 031/780 26 21, mobil:  

0902/ 904 201, e-mail: osveta_galanta@

zupa-tt.sk

Program DMS 

 30. sept. 2010 Dom Matice 

slovenskej o 9,00 hod. „Zaspievaj 

slávičku“ prezentácia v speve  

ľudovej piesne pre MŠ


